
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione:  IV “Servizi Tecnici Generali” 

Servizio:  Edilizia Metropolitana 

OGGETTO: Rettifica ed integrazione della Determina Dirigenziale N. 177 del 08/03/2021. 

Approvazione quadro economico aggiornato. 

CIG: Z583074B7F 

                                                Il R.U.P. - Responsabile del Servizio – Titolare P.O.  
                Delegato Funzioni Dirigenziali 

PREMESSO  

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 177 del 08/03/2021 è stato disposto l’acquisto di software con metodologia BIM, 

complementari ai supporti già disponibili, nello specifico di: 

• EDIFICIUS BIM 2 – Acca Software;  

• IMPIANTUS Fuoco – Acca Software; 

CHE nella stessa  è stato disposto di procedere, attraverso il portale MEPA, mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA), 

per la strumentazione di cui sopra (codici articoli fornitore ACC_Q05 e ACC_Q15.a) all’affidamento diretto, secondo 

quanto previsto dall’art. 36 c.2 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. così come modificato dalla L.120/20, alla ditta ACCA 

SOFTWARE SPA con sede legale CONTRADA ROSOLE 13 – BAGNOLI IRPINO (AV) – P. IVA 01883740647; 

CHE l’offerta presentata attraverso il portale MEPA n. 971785 è dell’importo complessivo di € 2.897,00, per entrambi i 

prodotti, escluso IVA; 

CONSIDERATO che nella Determina citata in premessa, per mero errore materiale, il costo complessivo della fornitura 

veniva quantificato in € 2.897,00 (IVA Compresa) fronteggiando la spesa con le risorse finanziarie impegnate al capitolo 

2866 del bilancio dell’Ente giusta D.D. n. 1122 del 24/11/2020 impegno n. 919 del 19/11/2020, utilizzando 

l’accantonamento previsto tra le somme a disposizione del quadro economico rimodulato ed approvato alla voce “spese 

acquisto software e hardware per attività connesse alla progettazione”; 

PRESO ATTO che occorre rettificare la D.D. n. 177/2021; 

CHE occorre integrare la stessa con l’impegno di spesa relativamente all’importo dovuto per IVA, sull’offerta presentata 

di € 2.897,00, per € 637,34, che può essere garantito dalla rimodulazione del quadro economico di spesa allegato alla 

D.D. di impegno n. 1122/2020; 

VISTO l’allegato quadro economico di spesa aggiornato per le motivazioni suesposte; 

RICHIAMATI: 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 179 del 24/12/2020 che 

approva il Bilancio di Previsione 2021/2023 e i relativi allegati; 

- il DS n. 3 del 27/01/2021 di approvazione ed assegnazione del PEG alla Direzione; 

273 17/03/2021

233 23/03/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTO il D.L. 76/2020 coordinato con la Legge di conversione 11/09/2020 n. 120; 

VISTA la LR 8/2016 che modifica la LR 12/11 per effetto dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/16; 

VISTA la legge 120/2020; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

VISTA la D.D. n. 1502 del 31/12/2019 con la quale è stato conferito al sottoscritto, ai sensi dell’art.6 del Regolamento 

dell’area delle Posizioni Organizzative, l’incarico di Posizione Organizzativa del Servizio Edilizia Metropolitana; 

VISTA la D.D. n. 1267 del 15/12/2020 di proroga dell’incarico di cui alla D.D. 1502/2019 e con la stessa il sottoscritto è 

stato delegato dal Dirigente a svolgere funzioni dirigenziali ex art. 17 c.1-bis D.lgs. n.165/2001; 

DETERMINA 

PER LE MOTIVAZIONI DI CUI SOPRA, che qui si intendono integralmente riportate; 

PRENDERE ATTO che occorre rettificare la determina dirigenziale n. 177/2021, di cui in premessa, per le motivazioni di 

cui sopra, limitatamente a quanto su esposto, confermando quant’altro contenuto nella stessa; 

APPROVARE l’offerta n. 971785 presentata attraverso il portale MEPA dalla ditta ACCA SOFTWARE SPA con sede legale 

CONTRADA ROSOLE 13 – BAGNOLI IRPINO (AV), dell’importo complessivo di € 2.897,00, per entrambi i prodotti richiesti, 

oltre IVA; 

PRENDERE ATTO CHE la spesa complessiva occorrente è pari ad Euro 3.534,34 di cui € 637,34 per IVA al 22%; 
INTEGRARE la DD n. 717/2021 relativamente alla somma necessaria per fronteggiare il pagamento di Euro 637,34, quale 
IVA sull’importo netto contrattuale di € 2.897,00;  
APPROVARE il nuovo quadro economico di spesa aggiornato di cui alla D.D. di impegno n. 1122/2020; 

FRONTEGGIARE la somma complessiva di Euro 3.534,34 con le risorse finanziarie impegnate al capitolo 2866 del bilancio 

dell’Ente giusta D.D. n. 1122 del 24/11/2020, impegno n. 919 dell’19/11/2020, utilizzando l’accantonamento previsto tra 

le somme a disposizione del quadro economico rimodulato di cui sopra alla voce “spese acquisto software e hardware 

per attività connesse alla progettazione”; 

RESTA confermato quant’altro contenuto nella Determina Dirigenziale n. 177 del 08/03/2021, che si allega alla presente; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990, così come recepito dall’OREL, che il Responsabile del 

Procedimento è il sottoscritto, geom. Antonino Miceli, Responsabile del Servizio Edilizia Metropolitana della IV Direzione 

“Servizi Tecnici Generali”; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-

line. 
Allegati: Quadro economico aggiornato, DD n. 177/2021, DD n. 1122/2020 

 

Il Responsabile dell’Istruttoria 
I.A. Concetta Piccolomini 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993 

 
     IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O.  

Geom. Antonino MICELI  
Delegato Funz. Dirigenziali  

Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 
(D. D. n. 1267 del 15/12/2020) 

                                                                                

 

 

 

 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole

                                        

                                                                                                                                   Il DELEGATO FUNZ. DIRIG. 

                                                                                                                                      Geom. Antonino MICELI 

  

 

 

 

 

 

 


